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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou daňově uznatelných a neuznatelných výdajů

(nákladů), dle zákona o daních z příjmů. Jelikož se jedná o velice obsáhlou problematiku,

snažila jsem se v teoretické části charakterizovat nejčastěji se vyskytující výdaje

(náklady) z pohledu jejich daňové uznatelnosti. Praktická část je zaměřena na problematiku

promítnutí těchto nákladů (výdajů) v účetnictví a na konkrétních případech.

Klíčová slova: daňově uznatelné výdaje (náklady) , daň z příjmů, poplatník

ABSTRACT

This thesis deals with tax-deductible and ineligible expenses (costs ), according to the Law

on Income Tax. Since this is a very comprehensive issue, I have tried to characterize in the

theoretical part the most common expenses ( costs) in terms of their tax deductibility. The

practical part focuses on the projection of these costs ( expenses) in accounting and in

specific cases.
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1 ÚVOD

Daň z příjmů je jedna z nejdůležitějších daní a musí se jí zabývat každý poplatník.

Hlavním zákonem, který se touto daní zabývá je Zákon o daních z příjmů č. 586/1992 Sb.

Snahou většiny poplatníků je platit daň z příjmů co nejnižší a tím pádem by měl každý

umět správně stanovit rozdíl mezi příjmy a výdaji, při správném uplatnění veškerých

daňově uznatelných výdajů (nákladů).

Při stanovování základu daně vycházíme z účetního výsledku hospodaření, který definují

účetní předpisy jako rozdíl všech zaúčtovaných nákladů a výnosů. Oproti tomu zákon o

daních z příjmů stanovuje základ daně jako rozdíl, o který příjmy, s výjimkou příjmů, které

nejsou předmětem daně, a příjmů osvobozených od daně, převyšují výdaje (náklady), a to

při respektování jejich věcné a časové souvislosti v daném zdaňovacím období. Pro

daňové účely se při zjištění základu daně vychází u poplatníků, kteří nevedou účetnictví

z rozdílu mezi příjmy a výdaji. U poplatníků, kteří vedou účetnictví se vychází z výsledku

hospodaření.

Pro to, abychom správně posoudili daňově účinné a neúčinné náklady, je nutné u každého

nákladu zvažovat, zda:

• Slouží k dosažení, zajištění a udržení příjmů ve smyslu zákona č. 586/1992 Sb., o

daních z příjmů ve znění pozdějších předpisů, dále jen ZDP (není soukromou

spotřebou podnikatele)

• Zda se jedná o náklady daného subjektu

• Jedná se o náklady správného zdaňovacího období

• Není daňový náklad uplatňován duplicitně

Při uplatňování skutečně vynaložených výdajů, musíme vždy mít na paměti, že důkazní

břemeno nese poplatník. Pokud není poplatník schopen dostatečným způsobem prokázat

uplatňované výdaje, vystavuje se značnému nebezpečí, že daný výdaj nebude při daňové

kontrole uznán za výdaj na dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů a bude mu o

tuto částku zvýšen základ daně, doměřena daň a vyměřeno penále.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem bakalářské práce je popsat a přiblížit problematiku daňově uznatelných a

neuznatelných nákladů dle zákona o daních z příjmů. Tato problematika je velice obsáhlá,

proto se ve své práci zaměřím na náklady, které se vyskytují v běžné praxi u malých a

středně velkých organizací a podnikatelů nejčastěji.

V teoretické části se zaměřím především na problematiku dlouhodobého hmotného

majetku, a na to s jakými daňově uznatelnými a neuznatelnými náklady se v této oblasti

můžeme setkat. S majetkem velice úzce souvisí také daňová uznatelnost manka a škody.

Další velice důležitou skupinou nákladových položek podniků je oblast zaměstnávání

pracovníků a oblast správy pohledávek.

V praktické části přiblížím na modelových příkladech promítnutí jednotlivých nákladů

definovaných v teoretické části v účetnictví. U dlouhodobého hmotného majetku

porovnám, jak se v daňových nákladech promítne pořízení majetku prostřednictvím

leasingu a úvěru a jakým způsobem se v daňových nákladech zobrazí případné škody takto

pořízeného majetku.

Z oblasti zaměstnávání zaměstnanců, se zaměřím především na daňové náklady z pohledu

zaměstnavatele.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 DANĚ

DAŇ Z PŘÍJMŮ - Daňová povinnost fyzických a právnických osob vyplývající ze ZDP se

neuznává za výdaj na dosažení a udržení příjmů . Jedná se o část účetních (nedaňových)

nákladů poplatníka, případně v daňové evidenci je platba výdajem neovlivňujícím základ

daně. Naproti tomu mezi daňové výdaje patří také daň z příjmů fyzických osob zaplacená

za poplatníka, který má příjmy z výher v loteriích, sázek, z reklamních, veřejných či

sportovních soutěží. Tyto příjmy musí být zdaněny zvláštní sazbou daně a výhra či cena je

v nepeněžním plnění. 1

DAŇ Z PŘÍJMŮ ZE ZÁVISLÉ ČINNOSTI - Tuto daň odvádí správci daně plátce

(zaměstnavatel) na svou majetkovou zodpovědnost za poplatníka (zaměstnance).

„Jestliže správce daně zjistí, že plátce buď nesrazil zálohu na daň nebo daň ze závislé

činnosti zaměstnancům vůbec, nebo že ji srazil v nesprávné výši, že nevybral srážkovou

daň, bude tuto daň doměřovat plátci, nikoli poplatníkovi.“2 Tato daň se sráží z hrubé mzdy

zaměstnance k jeho tíži a vstupuje do nákladů plátce v rámci zaúčtování mzdových

nákladů spolu se sraženým sociálním a zdravotním pojištěním.

SILNIČNÍ DAŇ - Poplatníkem k dani silniční je osoba uvedená v §4 Zákona č. 16/1993

Sb., o dani silniční. Výdajem na dosažení, zajištění a udržení příjmů je dle §24 odst.2

písm. ch), u) ZDP silniční daň bez podmínky, že by uvedená daň musela být zaplacena.

Pokud je vozidlo, které je předmětem silniční daně, využíváno poplatníkem též pro jeho

osobní potřebu, výdaje na zaplacení silniční daně se nekrátí – uznávají se v plné výši.3

1 Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů §24 odst. 2 písm. u)

2 JANOUŠEK, Lubomír. et al. Daňové výdaje 2005-2006. Praha : ASPI, a.s., 2005. 574 s. ISBN 80-7357-
083-1., str. 7

3 JANOUŠEK, Lubomír. et al. Daňové výdaje 2005-2006. Praha : ASPI, a.s., 2005. 574 s. ISBN 80-7357-
083-1., str. 10
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Daň silniční je daňově účinným výdajem také v případech, že je zaplacená jedním

z manželů, který je zapsán jako držitel motorového vozidla v technickém průkazu, ale

vozidlo je používáno pro podnikatelskou činnost druhým z manželů.4

DAŇ Z PŘIDANÉ HODNOTY - Pokud poplatník není plátcem DPH potom platba této

daně v rámci nákupu materiálu, služeb či zboží sloužící pro podnikání je vždy daňový

výdaj. Pokud jde o nákup hmotného majetku, DPH se stává součástí pořizovací ceny.

V případě, že poplatník je plátcem DPH může se rozhodnout, zda-li si odpočet DPH

v daňovém přiznání uplatní, zde se jedná o výdaj, který nesmí ovlivnit základ daně, či

neuplatní, a v tomto případě DPH vstupuje opět do nákladů nebo se stává součástí

pořizovací ceny hmotného majetku.

DAŇ Z NEMOVITOSTÍ - Daň z nemovitostí je daňovým výdajem dle §24 odst. ch) jen

pokud byla zaplacena, bez ohledu za jaké zdaňovací období tuto daň poplatník zaplatil.

Daná nemovitost musí být zahrnuta do majetku a poplatník ji využívá pro svou

podnikatelskou činnost. Jestliže by daná nemovitost byla využívána i pro osobní potřebu

podnikatele je povinen zaplacenou daň krátit v poměru v jakém je daná nemovitost

využívána pro soukromé účely a pro podnikání.

DAŇ Z PŘEVODU NEMOVITOSTÍ - Daňovým výdajem je až zaplacená daň z převodu

nemovitostí prodávajícím, nebo tzv. ručitelem (pokud je zaplacena za původního vlastníka

nemovitosti). Pokud poplatník využíval danou nemovitost nejen pro podnikání, ale i pro

osobní účely, takto zaplacená daň z převodu nemovitostí se již nekrátí


[…]


byla z nich odvedena daň z příjmů. ZDP umožňuje k takovým pohledávkám tvořit zákonné

opravné položky, které snižují základ daně z příjmů a tím alespoň částečně minimalizují

finanční ztrátu firem. Daňová uznatelnost pohledávek velice úzce souvisí se zněním ZoR.

Správnou tvorbou zákonných opravných položek k pohledávkám lze optimalizovat

budoucí daňovou povinnost.
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ZDP podnikatelům umožňuje také uplatňovat paušální výdaje na dopravu. Zavedení

paušálních výdajů mělo mimo jiné také snižovat administrativní zátěž podnikatelů tím, že

nemusí být vedena kniha jízd. Pokud však je podnikatel plátce daně z přidané hodnoty –

dále jen DPH a chce uplatňovat DPH z nakoupených pohonných hmot, bude muset knihu

jízd vést i nadále, aby prokázal použití pro svou ekonomickou činnost. Vzhledem k výši

paušálního výdaje na dopravu, je pro podnikatele vhodné využít této možnosti daňové

optimalizace pouze do určitého množství najetých kilometrů.

Mezi nejčastější náklady spojené se zaměstnáváním zaměstnanců jsou náklady na mzdy,

cestovní náhrady a zaměstnanecké benefity, kde jsem jako nejčastěji využívané uvedla

příspěvek na soukromé životní pojištění, poskytnutí tzv. manažerských vozidel a příspěvek

na stravování. U těchto benefitů je velice důležité jejich zakotvení v kolektivní smlouvě,

vnitřních předpisech či pracovní smlouvě, aby bylo možno uvažovat o jejich eventuelním

zahrnutí do daňově uznatelných nákladů.

Na závěr své bakalářské práce jsem se zmínila o daňové uznatelnosti sankcí, které jsem

rozdělila na smluvní (daňově uznatelné pouze v případě zaplacení) a sankce vyměřené

orgány státní správy na základě zákona (daňově neuznatelné).
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Příloha č. 1 Seznam použitých účtů

022 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí Rozvahový Aktivní

031 Pozemky Rozvahový Aktivní

042 Pořízení dlouhodobého hmotného majetku Rozvahový Aktivní

082 Oprávky k samostatným movitým věcem Rozvahový Aktivní

112 Materiál na skladě Rozvahový Aktivní

131 Pořízení zboží Rozvahový Aktivní

132 Zboží na skladě a v prodejnách Rozvahový Aktivní

211 Pokladna Rozvahový Aktivní

213 Ceniny Rozvahový Aktivní

221 Bankovní účty Rozvahový Aktivní

311 Pohledávky z obchodních vztahů Rozvahový Aktivní

321 Závazky z obchodních vztahů Rozvahový Pasivní

325 Ostatní závazky Rozvahový Pasivní

331 Zaměstnanci Rozvahový Pasivní

333 Ostatní závazky vůči zaměstnancům Rozvahový Pasivní

335 Pohledávky za zaměstnanci Rozvahový Aktivní

336 Zúčtování s institucemi sociál. zabezpečení a ZP Rozvahový Pasivní

341 Daň z příjmů Rozvahový Pasivní

342 Ostatní přímé daně Rozvahový Pasivní

345 Ostatní daně a poplatky Rozvahový Pasivní

381 Náklady příštích období Rozvahový Aktivní

388 Dohadné účty aktivní Rozvahový Aktivní

391 Opravná položka k pohledávkám Rozvahový Aktivní

395 Vnitřní zúčtování Rozvahový Aktivní

461 Bankovní úvěry Výsledkový Daňový

501 Spotřeba materiálu Výsledkový Daňový

504 Prodané zboží Výsledkový Daňový

512 Cestovné Výsledkový Daňový

518 Ostatní služby Výsledkový Daňový

521 Mzdové náklady Výsledkový Daňový

524 Zákonné sociální pojištění Výsledkový Daňový

527 Zákonné sociální náklady Výsledkový Daňový

531 Daň silniční Výsledkový Daňový

541 Zůstatková cena prodaného DNM + DHM Výsledkový Daňový

544 Smluvní pokuty a úroky prodejní Výsledkový Daňový

546 Odpis pohledávky Výsledkový Nedaňový

548 Ostatní provozní náklady Výsledkový Daňový

549 Manka a škody z provozní činnosti Výsledkový Daňový

551 Odpisy DNM + DHM Výsledkový Daňový

558 Tvorba a zúčtování zákonných opravných položek Výsledkový Daňový

559 Tvorba a zúčtování opravných položek Výsledkový Nedaňový

562 Úroky Výsledkový Daňový

582 Škody Výsledkový Nedaňový

591 Daň z příjmů z běžné činnosti – splatná Výsledkový Nedaňový

601 Tržby za vlastní výrobky Výsledkový Daňový

640 Jiné provozní výnosy Výsledkový Daňový

641 Tržby z prodeje DNM + DHM Výsledkový Daňový

646 Výnosy z odepsaných pohledávek Výsledkový Daňový

648 Ostatní provozní výnosy Výsledkový Daňový

668 Ostatní finanční výnosy Výsledkový Daňový

Příloha č. 2 Seznam použitých zkratek

DE daňová evidence

DHM dlouhodobý hmotný majetek

DPH daň z přidané hodnoty

HM hmotný majetek

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

NPHM náhrada za spotřebované pohonné hmoty

PHM pohonné hmoty

SZN sazba základní náhrady

ZC zůstatková cena

ZDP Zákon o daních z příjmů

ZN základní náhrady

ZoR Zákon o rezervách

Příloha č. 3 Kalkulace leasingových splátek

Příloha č. 4 Splátkový kalendář

Příloha č. 5 Paušální výdaje na dopravu v daňovém přiznání

Zdroj: [vlastní zpracování na základě formuláře daňového přiznání]
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