Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví
Autor práce: Pavlína Tulachová
Název práce: **Daně z příjmů - Daňově uznatelné a neuznatelné náklady a výdaje**

Oponent práce: Mgr. Ing. Iva Kofroňová

Celkový počet dosažených bodů: 70

Součet bodů v položkách 5, 9, 10: 25

Připomínky k práci:

Bakalářská práce je zpracována s velkou pečlivostí. Autorka osvědčila znalost problematiky daňových a nedaňových výdajů. Správně používá citace z odborné literatury a to i z elektronických zdrojů. Přílohy vhodně doplňují práci jako vklad autorky. Uvedené praktické příklady jsou srozumitelné, v praxi časté a správně řešené. Zvolené téma bakalářské práce lze považovat za obtížné, a to jak z pohledu neustále se měnící zákonné úpravy, tak z hlediska řešení v praxi. Autorka se zcela správně zaměřila na v praxi se nejčastěji vyskytující daňové výdaje a těmto se podrobně věnovala. Práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Lze uplatnit jako daňový výdaj výdaje vynaložené na bezpečnost a zdraví při práci? A pokud ano, za jakých podmínek?
2. Lze uplatnit jako daňový výdej motivační příspěvek pro žáka či studenta? A pokud ano, která zákonná úprava toto řeší?
3. Který předpis, kromě zákona o dani z příjmu řeší, otázku škody způsobené živelnou pohromou?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 20.5.2012

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce 0 – cíl není formulován 3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce 5 – přesná, srozumitelná formulace 5
2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu 0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází 3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá 5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje 5
3. Kvalita teoretického úvodu práce 0 – práce nemá teoretickou úvodní část, 3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu 7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury 10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce 10
4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti 0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů 3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci, 5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí 5
5. Práce s literaturou 1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát do 10 poznámek 3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3 6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez využití širších zdrojů 10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury 10
6. Formální náležitosti a úprava práce 1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod, závěr, seznam použité literatury, eventuálně vysoký výskyt překlepů atd. 3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická úprava 5 – bez formálních závad 5
7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu 1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže 3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je nahrazováno 5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu 5
8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli 2 – závěry v obecné rovině 5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány, event. nemají zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce 10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány 10
9. Naplnění cíle práce 0 – práce obsahově nenaplní cíl 5 – částečné naplnění cíle 10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech 10
10. Vlastní přínos autora 0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat 5 – vklad je identifikovatelný 10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem. V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý: Jako identifikovatelný přínos autorky lze nepochybně považovat uvedené praktické příklady a jejich řešení v praktické části bakalářské práce 5
Celkový počet bodů (max. 75 bodů): 70

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností